
MUNIOIRIUL. ZL/EVLĂU 
RRIIVIAR

•45001 6 - Zalău , Piaţa luli u Maniu nr,3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria@!zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 873 
din 24.06.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru data
de 30 iunie 2025. orele 09,00

Primarul municipiului Zalău; ' '
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 48393 din 24.06.2025; Proiectul de Dispoziţie; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

%

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 30 iunie 2025, orele 09.00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot fonnula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fd^acaş

PRIMAR 
Fl&rm Florian I

I

întocmii,
DAP/SALA, Iti^ Vaida- Sex

<1

http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalău , Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţui Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

Fax.(40)260.661 869 
e-mail: primaria@2alausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 873/24.06.2025
Ordine de zi

pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 
din data de 30 iunie 2025, orele 09,00 

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 30 iunie 2025

1 .Proiect de hotărâre privind modificarea volumului de masă lemnoasă stabilit pentru recoltare de 
către Ocolul Silvic Stejarul Zalău pentru anul 2025 din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului 
Zalău, aprobat prin H.C.L. nr. 390 din 18 decembrie 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale datorate bugetului 
local al Municipiului Zalău nr. 35.405 din 07.05.2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALl, aferentă
obiectivului de investiţii: „Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale Porolissum din Municipiul 
Zalău”. "
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALl, aferentă 
obiectivului de investiţii: „Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale George Coşbuc din 
Municipiul Zalău”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării indicatorului investiţiei ”lnsule ecologice 
digitalizate în municipiul Zalău” finanţată prin programul Naţional de Redresare şi Rezidenţă.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate -Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, eultură, învăţământ

6. Proiect de hotărâre privind retragerea imobilului Punct Termic nr. 21 din administrarea Direcţiei 
de Asistenţă Socială Zalău şi trecerea acestuia din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul 
privat al Municipiului Zalău în vederea casării, demolăi'ii şi valorificării materialelor rezultate.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Listei de investiţii pentru anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

http://www.2alausj
mailto:primaria@2alausj.ro


- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Contractului de delegare/concesionare nr. 
36269/10.08.2010, cu modificările şi completările ulterioare, încheiat cu SC Citadin Zalău SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind modificai'ea şi completarea Contractului de Delegare nr. 75889 din 
27.09.2024 şi a Contractului de Delegare nr. 75980 din 27.09.2024, cu modificările şi completările 
ulterioare, încheiate cu SC Citadin Salubrizare SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 2 la Caietul de sarcini pentru activitatea 
Măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de 
pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor provenite din 
coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare-Lista cu componentele 
infrastructurii edilitare aparţinând domeniului public al Municipiului Zalău pe care se prestează 
activitatea de stropit şi spălat, aprobată prin HCL nr. 259/26.09.2024-Anexa nr.2.L, aferentă Contractului 
de delegare nr. 75980/27.09.2024, încheiat cu SC Citadin Salubrizare SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11 .Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale a bunurilor proprietatea 
publică a Municipiului Zalău rezultate în urma lucrărilor la obiectivul de investiţii "Reabilitarea, 
modernizarea, dezvoltarea şi echiparea unităţii de învăţământ preşcolar Grădiniţa cu program prelungit nr. 5 
din Municipiul Zalău", cod SMIS 124161 şi transmiterea Grădiniţei cu program prelungit nr. 5 Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general şi a principalilor indicatori tehnîco- 
economici, actualizate la faza PT, pentru obiectivul de investiţii: „Extinderea sistemului de iluminat public 
din Municipiul Zalău - etapa IV”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

. 13.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Programului anual de activitate al Citadin 
Zalău SRL, pentru activităţile de întreţinere, reparaţii curente şi reparaţii capitale străzi, întreţinere şi 
amenajare cursuri de ape necodificate, aprobat prin HCL 163/05.06.2025 - Anexa2.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism 

hotărâreH.Proiect de privind aprobarea Componenţei
iniţiale a planului de selecţie pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administraţie la societatea 
comercială “TRANSURBIS” SA ZALĂU.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică



- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Prbiect de hotărâre privind aprobarea devizului general şi principalilor iridicatori tehnito - 
economici, faza P.T., D.T.A.C. ai obiectivului de investiţii "Modernizare piaţa agroalimentară Durhbrava 
Nord din municipiul Zalău“, actualizaţi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului "Modernizare piaţa agroalimentară Dumbrava 
Nord din municipiul Zalău“ şi a bugetului aferent.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii „Asigurare utilităţi (apă, canalizare menajeră, canalizare pluvială, energie electrică, gaz, internet) 
pentru obiectivul de investiţii "Construire Creşa mare, str. Bistriţei nr. 5 din municipiul Zalau” aferent 
Contractului de lucrări nr. 36021 din 08.05.2025 încheiat între Municipiul Zalău şi S.C. Norinvest 
Construct S.R.L.

- iniţiator Viceprimarul Municipiului Zalău, Călin-Cristian Forţ
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ
I SECRETAR GENE^L,

Marina Bianca Fc£hcas / / *

PRIMAR 
Florin Florian

lfrj

întocmit,»
DAPJSAm/Ralvca Vaida-3ex


